
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка на-

селения города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 20.10.2020 № 3152 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении последо-

вательности и порядка разработки документов стратегического планирования го-

рода Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов горо-

да Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения 

города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 20.10.2020 № 3152 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 15.03.2021 № 839, от 21.06.2021 № 2046, от 27.09.2021 № 3436, от 28.12.2021 

№ 4764, от 30.12.2021 № 4822), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения города Новосибирска»: 

1.1.1. В строке «Исполнители Программы»: 

слова «(далее – МБУ Центр социальной помощи «Заря»)» заменить словами 

«(далее – МБУ Центр социальной помощи «Заря»)
1
; муниципальное бюджетное 

учреждение города Новосибирска «Городской Центр социальной помощи семье и 

детям» (далее – МБУ ГЦСПСиД)»; 

слова «(далее – МБУ КЦСОН)» заменить словами «(далее – МБУ КЦСОН)
2
; 

муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Городской ком-

плексный центр социального обслуживания населения» (далее – МБУ ГКЦСОН)». 

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.1.3. Дополнить примечаниями следующего содержания: 

«Примечания: 
1
 – до реорганизации в соответствии с постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 19.08.2021 № 2937 «О реорганизации му-

ниципальных бюджетных учреждений в сфере социального об-

служивания населения города Новосибирска»; 
2
 – до реорганизации в соответствии с постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 19.08.2021 № 2935 «О реорганизации му-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     09.03.2022  №        729    

 



2 

 

ниципальных бюджетных учреждений в сфере социального об-

служивания населения города Новосибирска».». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска раз-

местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.03.2022 № 729 

 

 

 

Объем финансиро-

вания Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

11126479,0 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 384450,5 тыс. руб-

лей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской облас-

ти (далее – областной бюджет) – 6174506,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 4567522,5 тыс. рублей 
 

 

___________ 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.03.2022 № 729 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица  

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по Про-

грамме 

Исполнитель Срок  

исполне-

ния меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие системы социальной поддержки населения города Новосибирска 

1.1. Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

1.1.1 Оказание мер социальной 

поддержки и социальной 

помощи гражданам, прожи-

вающим на территории го-

рода Новосибирска, в соот-

ветствии с муниципальны-

ми правовыми актами горо-

да Новосибирска 

Количество выплат 149078 147331 147331 147331 591071 ДСП, МУ,  

администрации 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

524327,9 516985,5 518963,5 515963,5 2076240,4 

бюджет города тыс. руб-

лей 

524327,9 516985,5 518963,5 515963,5 2076240,4 

1.1.2 Предоставление субсидий в 

сфере социальной политики 

Количество субсидий 22 20 20 20 82 ДСП 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

13512,4 14273,4 14273,4 14273,4 56332,6 

бюджет города тыс. руб-

лей 

13512,4 14273,4 14273,4 14273,4 56332,6 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

537840,3 531258,9 533236,9 530236,9 2132573,0   

бюджет города  тыс. руб-

лей 

537840,3 531258,9 533236,9 530236,9 2132573,0 

          



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам муниципальных учреждений города  

Новосибирска в сфере социальной поддержки населения 

1.2.1 Оборудование и оснащение 

специальными приспособ-

лениями для свободного 

передвижения и доступа 

инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 

к муниципальным учрежде-

ниям города Новосибирска, 

осуществление иных меро-

приятий по обеспечению 

беспрепятственного доступа 

маломобильных групп на-

селения
 

Количество
2
 учрежде-

ний 

12 7 7 7 – ДСП, МУ, МКУ 

«ЦТНиРМТБМУ

ССП» 

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

1.2.2 Предоставление дополни-

тельных социальных услуг 

инвалидам и другим мало-

мобильным группам насе-

ления города Новосибирска 

в соответствии с муници-

пальными правовыми акта-

ми города Новосибирска 

Количество поездок 52000 52000 52000 56000 212000,0 ДСП, МУ, МКУ 

«Агентство разви-

тия социальной 

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

21295,9 25119,6 25119,6 22119,6 93654,7 

бюджет города тыс. руб-

лей 

21295,9 25119,6 25119,6 22119,6 93654,7 

1.2.3 Организация инструктиро-

вания и обучения специали-

стов, работающих с инвали-

дами в муниципальных уч-

реждениях города Новоси-

бирска, по вопросам обес-

печения доступности для 

них объектов социальной, 

инженерной и транспортной 

инфраструктур и услуг в 

соответствии с законода-

тельством 

Количество человек 3 3 3 3 12 ДСП, МУ, МКУ 

«Агентство разви-

тия социальной 

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

29,7 30,0 30,0 30,0 119,7 

бюджет города тыс. руб-

лей 

29,7 30,0 30,0 30,0 119,7 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

28525,6 32349,6 32349,6 29349,6 122574,4 

  бюджет города тыс. руб-

лей 

28525,6 32349,6 32349,6 29349,6 122574,4 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Содействие организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан 

1.3.1 Назначение и обеспечение 

выплат, предусмотренных 

федеральным законодатель-

ством и законодательством 

Новосибирской области, в 

сфере опеки и попечитель-

ства, социальной поддержки 

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения роди-

телей 

Количество
1 

выплат – – – – – ДСП 2021 –

2024 
Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

606715,0 642462,5 615775,9 589732,9 2454686,3 

областной 

бюджет
 

тыс. руб-

лей 

606715,0 642462,5 615775,9 589732,9 2454686,3 

1.3.2 Реализация программ под-

готовки воспитанников уч-

реждений для детей-сирот и 

детей, оставшихся без по-

печения родителей, к само-

стоятельной жизни по 

окончании пребывания в 

них 

Количество программ 3 3 3 3 12 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

1.3.3 Обучение сотрудников МУ, 

оказывающих помощь де-

тям, оставшимся без попе-

чения родителей 

Количество человек 46 15 15 15 91 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

бюджет города  тыс. руб-

лей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

1.3.4 Организация и проведение 

городских мероприятий, 

направленных на развитие 

семейных форм устройства 

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения роди-

телей 

Количество меро-

приятий 

3 3 3 3 12 ДСП, МКУ Центр 

«Созвездие»  

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

1.3.5 Организация и осуществле-

ние деятельности по опеке и 

Количество учрежде-

ний 

3 3 3 3 3 ДСП, МУ 2021 –

2024 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

попечительству, социальной 

поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без по-

печения родителей 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

206325,1 251528,6 297198,6 353823,1 1108875,4 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

192065,0 240847,0 286517,0 343141,5 1062570,5 

бюджет города  тыс. руб-

лей 

14260,1 10681,6 10681,6 10681,6 46304,9 

1.3.6 Организация и осуществле-

ние деятельности по обес-

печению социального об-

служивания отдельных ка-

тегорий граждан, из них:  

Количество учрежде-

ний 

15 4 4 4 4 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

1160388,2 1199963,6 1244363,8 1293389,1 4898104,7 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

608676,9 631834,5 676474,8 724244,3 2641230,5 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

551711,3 568129,1 567889,0 569144,8 2256874,2 

средства Фон-

да поддержки 

детей, нахо-

дящихся в 

трудной жиз-

ненной ситуа-

ции 

тыс. руб-

лей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.6.1 Реализация социального 

проекта «Курс на семью» 

Количество учрежде-

ний 

10 – – – 10 ДСП, МБУ Центр 

социальной по-

мощи «Заря»,  

социально-

оздоровительный 

центр «Террито-

рия развития», 

МБУ КЦСОН 

2021 

Стоимость 

единицы
1
 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

1255,8 – – – 1255,8 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

220,5 – – – 220,5 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

1035,3 – – – 1035,3 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

средства Фон-

да поддержки 

детей, нахо-

дящихся в 

трудной жиз-

ненной ситуа-

ции 

тыс. руб-

лей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.7 Реализация пилотного про-

екта по созданию системы 

долговременного ухода в 

городе Новосибирске за 

гражданами пожилого воз-

раста и инвалидами
4
 

Количество учрежде-

ний 

8 1 1 1 1 ДСП, МБУ 

КЦСОН, МБУ 

ГКЦСОН 

2021 – 

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

105407,3 107077,9 107077,9 80906,1 400469,2 

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

4216,3 4283,1 4283,1 3236,2 16018,7 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

2080035,6 2202232,6 2265616,2 2319051,2 8866935,6  

 

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1519427,1 1583050,8 1660354,9 6174506,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

567171,4 580010,7 579770,6 581026,4 2307979,1 

1.4. Организация материально-технического и информационного обеспечения деятельности в сфере социальной поддержки 

населения города Новосибирска 

1.4.1 Капитальные вложения в 

объекты муниципальной 

собственности  сферы соци-

альной поддержки населе-

ния города Новосибирска
5 

Количество объектов – – – – – ДСП 

 
– 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

бюджет города тыс. руб-

лей 
– – – – – 

1.4.2 Информационно-технологи-

ческая поддержка про-

граммных продуктов, ис-

Количество услуг 1 1 1 1 1 ДСП 2021 – 

2024 Стоимость 

единицы
6
 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пользуемых при сопровож-

дении бюджетного процесса 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

874,0 1174,0 1174,0 1174,0 4396,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

874,0 1174,0 1174,0 1174,0 4396,0 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

874,0 1174,0 1174,0 1174,0 4396,0 

 

 

бюджет города тыс. руб-

лей 

874,0 1174,0 1174,0 1174,0 4396,0 

 Итого по пункту 1:  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

2647275,5 2767015,1 2832376,7 2879811,7 11126479,0 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1519427,1 1583050,8 1660354,9 6174506,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

1134411,3 1144793,2 1146531,1 1141786,9 4567522,5 

  Итого по Программе: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

2647275,5 2767015,1 2832376,7 2879811,7 11126479,0 

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1519427,1 1583050,8 1660354,9 6174506,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

1134411,3 1144793,2 1146531,1 1141786,9 4567522,5 

 

Примечания: 
1 

– количество и стоимость единицы определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и муници-

пальными правовыми актами города Новосибирска; 
2
 – показатель не суммируется; 

3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому объекту, мероприятию; 

4 
– реализация мероприятия в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»; 

5 
– количество объектов, сумма затрат, сроки исполнения и другие показатели мероприятия подлежат уточнению при наличии соответствующих бюджетных ассигно-

ваний, предусмотренных в решении Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города Новосибирска на текущий год и плановый период; 
6
 – стоимость единицы определяется на основании счетов на оплату, выставленных организацией, осуществляющей обслуживание программного продукта. 

____________



 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.03.2022 № 729 

 
 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Федеральный бюд-

жет, в том числе: 

101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

ДСП 101191,0 102794,8 102794,8 77669,9 384450,5 

2 Областной бюджет, 

в том числе: 

1411673,2 1519427,1 1583050,8 1660354,9 6174506,0 

ДСП 1411673,2 1519427,1 1583050,8 1660354,9 6174506,0 

3 Бюджет города, в 

том числе: 

1134411,3 1144793,2 1146531,1 1141786,9 4567522,5 

ДСП 1134411,3 1144793,2 1146531,1 1141786,9 4567522,5 

 Итого: 2647275,5 2767015,1 2832376,7 2879811,7 11126479,0 
 

 

____________ 


